A l'exemple de son divin Maître, l'Apôtre s'empresse de développer les devoirs qui découlent pour les enfants et les parents de cette douce législation substituée à l'empire de la force. Il consacre surtout l'autorité paternelle et en règle l'exercice.

« Enfants, dit-il, obéissez à vos parents dans le Seigneur : car cela est juste. Honorez votre père et votre mère; c'est le premier commandement sanctionné par une promesse, afin que vous viviez heu-

(1) Eph. v, 21 et sqq.

reux et longtemps sur la terre. Et vous, pères, gardez-vous de provoquer vos enfants à la colère; mais élevez-les dans la crainte de Dieu et les reprenez comme le Seigneur lui-même (1). »

A tous les inférieurs il commande une obéissance fondée non sur la crainte de l'homme, le règne de la force est passé, mais sur la crainte de Dieu; et à tous les supérieurs il commande de gouverner, non plus suivant le droit arbitraire et capricieux du plus fort, mais suivant la volonté de Dieu, règle immuable du juste et garantie sacrée de la liberté et du bonheur de tous. Ici encore la sanction est digne de la loi. Au-dessus des maîtres et des serviteurs, au-dessus des forts et des faibles, au-dessus des pères et des enfants, au-dessus des époux et des épouses, l'Apôtre fait apparaître la grande image de Dieu, et il dit aux uns et aux autres : « Vous ferez toutes ces choses; car vous avez dans le ciel un maître et un juge commun qui ne fait acception de personne (2). »

Que reste-t-il maintenant, sinon à tomber à genoux devant le Dieu réparateur du monde, qui, entre la famille païenne et la famille chrétienne, a placé l'infini?

(1) Eph. vi, 1 et sqq.

(2) Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo; non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo; cum bona voluntate servientes, sicut Domino, et non hominibus : scientes quoniam unusquisque, quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus, sive liber. Et vos, domini, eadem facite illis, remittentes minas : scientes quia et illorum et vester Dominus est in cœlis; et personarum acceptio non est apud eum. Eph. vi, 5 et sqq.

CHAPITRE IV.

Régénération sociale de la Famille.

La dégradation de la famille païenne était écrite non-seulement dans la religion, mais encore dans les lois. L'exemple des dieux et l'autorité des empereurs s'étaient donné la main pour river les fers de l'être faible et le livrer sans défense aux brutales volontés de l'être fort. Pénétrant au foyer domestique, le christianisme en avait chassé le paganisme religieux : c'était beaucoup, mais ce n'était pas assez. Il fallait en bannir le paganisme législatif. Inscrits déjà dans le code divin, les droits et les devoirs de la famille régénérée devaient être inscrits dans la législation romaine, et plus tard dans les codes de toutes les nations civilisées, afin que la violation en fût tout ensemble un crime devant Dieu et devant la société.